
Atto del Dirigente 

Proposta: 

Struttura proponente: 

Oggetto: 

Luogo di adozione: 

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA-ROMAGNA 

PER l SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

DETERMINAZIONE no 187 del30 dicembre 2015 

DAT/20151187 

AREA AMMINISTRAZIONE E SUPPORTO ALLA 
REGOLAZIONE 

Convenzione per attività di analisi ed approfondimento di percorsi 
sperimentali della P.A., con particolare riguardo ai temi 
dell'informatica giuridica relativi alla informatizzazione della pubblica 
amministrazione - Finanziamento e attivazione di un assegno di ricerca. 

BOLOGNA data sottoscrizione: 30 dicembre 2015 

data esecutività: 30 dicembre 2015 

IL DIRETTORE 

ug;Feo~ 



IL DIRETTORE 

Vista la legge regionale 23 dicembre 2011, n. 23 "Norme di organizzazione territoriale delle 
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell'ambiente" che costituisce l'Agenzia territoriale 
dell'Emilia Romagna per i servizi idrici e rifiuti" (di seguito denominata "A TERSIR"), che esercita 
le proprie funzioni per l'intero ambito territoriale regionale e subentra, a far tempo dal l o gennaio 
2012, nei rapporti giuridici attivi e passivi delle forme di cooperazione di cui all'art. 30 della legge 
regionale n. l O del 2008, le quali, sempre dalla medesima data, sono poste in liquidazione; 

dato atto: 
• che A TERSIR esercita le funzioni ad essa attribuite dalla legislazione nazionale e regionale in 
materia con particolare riguardo al Decreto legislativo n. 152/2006 e alla Legge regionale n. 25/99 
per quanto non abrogato dalla legge 23/2011; 
• che, in particolare, A TERSIR sta perseguendo obiettivi di informatizzazione e 
dematerializzazione del flusso documentale a beneficio dei servizi erogati a cittadini, enti e gestori al 
fine di semplificare nonché riordinare l'organizzazione interna in una prospettiva di E-Govemment 
che tenga conto dei principi di accesso, trasparenza e pubblicità; 
• che ATERSIR a tal fine avvierà un progetto di ammodernamento informatico di tutto il flusso 
documentale; 

dato atto che: 
• il Centro Interdipartimentale di Ricerca in Storia del Diritto, Sociologia e Filosofia del Diritto 
e Informatica Giuridica "G. Fasso' - A. Gaudenzi" dell'Università degli Studi di Bologna, (in 
seguito "Centro"), con sede in Bologna, via Galliera, 3 C.F. 80007010376- P .IV A 01131710376 è 
un centro di ricerca di eccellenza, riconosciuto a livello nazionale ed internazionale tra i più 
autorevoli del settore dell'Informatica Giuridica e del Diritto dell'Informatica, inserito quale partner 
informatico-giuridico nei maggiori progetti nazionali di e-Govemment con collaborazioni con 
molteplici Enti pubblici e ed esperienza ultradecennale nell'attività di studio e di ricerca scientifica 
universitaria nell'ambito dell'applicazione dell'informatica e della telematica alla Pubblica 
Amministrazione; 
• è interesse dell'Agenzia recepire nell'ambito della propria organizzazione gli indirizzi in 
tema di dematerializzazione, uso delle firme digitali, flusso documentale, accesso agli atti digitali; 
• ai sensi dell'art. 51, comma 6, della Legge n. 449/97 e del Regolamento per gli assegni di 
ricerca dell'Università di Bologna, emanato con D.R. n. 705/2008 Prot. n. 25736/2008 del 
23/05/2008, è consentito alla Università di avvalersi di finanziamenti provenienti da Enti esterni per 
l'attivazione di assegni di ricerca; 

ritenuto pertanto attivare con il Centro un assegno di ricerca di durata annuale co-finanziato da 
ATERSIR per un importo complessivo di € 24.000,00, da utilizzarsi secondo le modalità specificate 
nella Convenzione allegata alla presente determinazione "Analisi ed approfondimento di percorsi 
sperimentali nella P.A. con particolare riguardo ai temi dell'informatica giuridica relativi 
all'informatizzazione della Pubblica Amministrazione"; 

vista la deliberazione del Consiglio d'Ambito n. 5 del 27/3/2013 di approvazione del bilancio di 
previsione del corrente esercizio, come modificato con successive deliberazioni nn. 22 e 33/2013; 



visti il Regolamento di contabilità adottato con determinazione n. 8 del 5 marzo 2012 e lo Statuto 
dell'Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d'Ambito n. 5 del 14 maggio 2012; 

visto l'art. 183, comma 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

dato atto inoltre che, come disposto dall'art. 151, comma 4 del D. Lgs. 267/2000, la presente 
determinazione è esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del Dirigente competente; 

ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 

DETERMINA 

l. di approvare la convenzione per il finanziamento e l'attivazione di un assegno di ricerca per 
"Analisi ed approfondimento di percorsi sperimentali nella P.A. con particolare riguardo ai temi 
dell'informatica giuridica relativi all'informatizzazione della Pubblica Amministrazione", pari a 
complessivi € 24.000,00 allegata alla presente determinazione, per la successiva stipula tra 
A TERSIR e il Centro lnterdipartimentale di Ricerca in Storia del Diritto, Sociologia e Filosofia 
del Diritto e Informatica Giuridica "G. Fasso' - A. Gaudenzi" dell'Università degli Studi di 
Bologna; 

2. di impegnare l'importo di € 12.000,00 (esenti da IVA ai sensi dell'art. 2, comma 3, lett. a del 
D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633) all'intervento l 01 02 03 "Prestazioni di servizi", capitolo 
l 03052/05 "Convenzioni per attività di ricerca scientifica con l 'Univesità" del bilancio di 
previsione 2015 che presenta la necessaria disponibilità (codice CIG Z500D41478); 

3. di dare atto che la restante quota pari ad € 12.000,00 verrà impegnata con apposito atto sul 
corrispondente capitolo del bilancio di previsione 20 16; 

4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti connessi 
e conseguenti. 

Il Direttore 
Ing. Vito Belladonna 

u~~~~ 



CONVENZIONE PER IL FINANZIAMENTO E L'ATTIVAZIONE 
DI UN ASSEGNO DI RICERCA PER 

"Attività di analisi ed approfondimento di percorsi sperimentali della P.A., con particolare riguardo 
ai temi dell'Informatica giuridica relativi alla informatizzazione della Pubblica Amministrazione". 

ACCORDO 

fra 

ATERSIR - Agenzia Territoriale dell'Emilia-Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti, con sede in 
Bologna viale Aldo Moro, 64 C.F. 91342750378 rappresentata dal Direttore Ing. Vito Belladonna 
nato a Cosenza il 02.07.1960 e domiciliato per la sua carica presso ATERSIR, autorizzato alla 
stipula del presente atto con determinazione n .... del ... 

ed 

il C.I.R.S.F.I.D. - Centro Interdipartimentale di Ricerca in Storia del Diritto, Sociologia e Filosofia 
del Diritto e Informatica Giuridica "G. Fassò- A. Gaudenzi" dell'Università degli Studi di Bologna, 
in seguito denominato "Centro", con sede in Bologna, via Galliera, 3 - C.F. 80007010376 - P.IVA 
01131710376 rappresentato dalla Profssa Carla Fara/li, nata a Monterotondo (Roma) il 12 agosto 
1949, Direttore del CIRSFID presso il quale è domiciliata per la carica, che interviene nel presente 
atto in forza della delibera del Consiglio del xxxxx 

PREMESSO CHE 

- il Centro è un centro di ricerca di eccellenza, riconosciuto a livello nazionale ed internazionale fra i 
più autorevoli nel settore dell'Informatica Giuridica e del Diritto dell'Informatica; 
- il Centro è inserito quale partner informatico-giuridico nei maggiori progetti nazionali di 
eGovemment e collabora a tal proposito con molteplici Enti Pubblici, fra i quali si indica anche la 
Camera di Commercio di Ravenna, il Comune di Ravenna, la Regione Emilia-Romagna, Lepida 
S.p.A., il CED della Suprema Corte di Cassazione, AgiD, etc.; 
- più specificamente, il Centro può vantare un'esperienza ultradecennale nell'attività di studio e di 
ricerca scientifica universitaria nell'ambito dell'applicazione dell'informatica e della telematica alla 
Pubblica Amministrazione, nonché risorse idonee in relazione a tale attività di ricerca; 
- ATERSIR sta perseguendo obiettivi di informatizzazione e dematerializzazione del flusso 
documentale a beneficio dei servizi erogati a cittadini, enti gestori e per semplificare nonché 
riordinare l'organizzazione interna in una prospettiva di eGovemment che tenga conto dei principi di 
accesso, trasparenza e pubblicità; 
- la Commissione Europea ha comunicato al Parlamento Europeo, al Consiglio, al Comitato 
economico e sociale europeo e al Comitato delle regioni "Un'agenda digitale europea" 
(COM/2010/0245), recepita pure dal Governo italiano; 
- ATERSIR, in particolare, intende recepire al proprio interno le indicazioni che emergeranno sui 
temi della dematerializzazione, uso delle firme digitali, flusso documentale, accesso agli atti digitali; 
- ATERSIR pertanto, è intenzionato ad iniziare un rapporto di collaborazione con il Centro per lo 
studio e l'approfondimento dei temi di competenza, avvalendosi degli strumenti che la norma 
succitata gli conferisce; 



tutto ciò premesso e considerato 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

Articolo (l) Premesse 
l. Le premesse costituiscono parte integrante del presente accordo e rappresentano il 

presupposto fondamentale nell'interpretazione delle clausole dell'accordo. 

Articolo (2) Oggetto 
l. Il presente accordo, stipulato anche ai sensi d eli' art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, 

prevede un contributo per la ricerca per il Centro alle proprie attività di analisi ed 
approfondimento di percorsi sperimentali della P.A., con particolare riguardo ai temi 
dell'Informatica giuridica relativi alla informatizzazione della Pubblica Amministrazione. 
Resta inteso che tra le parti non intercorre alcun rapporto giuridico sinallagmatico nel quale il 
contributo ricevuto dal beneficiario costituisce il supporto alle attività di ricerca sopracitate. 

2. Nell'anno di durata dell' "Accordo" il Centro svilupperà, in via del tutto autonoma, la propria 
attività di ricerca, sui seguenti temi: 

a. supporto informatico-giuridico per l'avvio e l'attuazione dei progetti di 
dematerializzazione dei documenti e di rimodellazione del flusso documentale, con 
particolare riferimento ai procedimenti amministrativi in capo ali' Agenzia; 

b. supporto informatico-giuridico per l'approfondimento e l'attuazione del più recente 
dettato normativo in materia di trasparenza della pubblica amministrazione; 

c. approfondimento ad elevata valenza specialistica e sperimentale delle soluzioni 
informatico-giuridiche necessarie ad assicurare la validità del flusso documentale, del 
procedimento amministrativo; 

d. analisi e valutazione dell'impatto delle architetture Cloud Computing nella realtà 
documentale con particolare attenzione alle criticità informatico - giuridiche 
specifiche dell'ente. 

3. L'analisi sarà condotta avvalendosi dei materiali, della documentazione e delle esperienze 
fomite dall'Ente. L'Ente si impegna a mettere a disposizione del Centro i suddetti materiali e la 
documentazione e quanto altro necessario a giudizio del Centro. 

Articolo (3) Modalità di esecuzione 
l. Nell'ambito òelle attività descritte nel precedente art. 2, le Amministrazioni coinvolte 

nell'esecuzione del presente Accordo assicureranno la propria partecipazione mediante propri 
dipendenti, collaboratori e strutture. 

Articolo ( 4) Durata e luogo 
l. Il presente accordo ha durata dalla firma dello stesso da parte dei due contraenti fino al 

31/12/2016 

Articolo (5) Referenti Scientifici 
l. Le parti designano per la gestione del presente accordo, i seguenti responsabili scientifici: per 

l'Ente l'Ing. xxxx, per il Centro Iaprofssa Monica Palmirani. 

Articolo (6) Impegno economico 
l. L'Ente si impegna a finanziare al Centro i costi relativi ad un assegno di ricerca dal CIRSFID 

istituita per l'espletamento delle attività connesse alla esecuzione del presente accordo, un 



contributo totale forfettario omnicomprensivo di € 24.000,00 (ventiquattromila/00) non 
assoggettabile all'imposta sul valore aggiunto, ai sensi dell'art. 2, comma 3, lett. a del D.P.R. 
26 ottobre 1972, n. 633 (cfr. Ris. Ag. Entrate, D.C. normativa e contenzioso, del 24 aprile 
200 l n. 54 e 183/E dell' 11 giugno 2002 ), da riconoscersi nel rispetto delle modalità, termini e 
condizioni indicate nonché previste ai commi successivi. 

2. L'Ente corrisponderà al Centro l'importo di cui al primo comma in tre rate di importo 
rispettivamente, di € 12.000,00 (dodicimila/00), € 6.000,00 (seimila/00) e € 6.000,00 
(seimila/00) con le seguenti scadenze 

a. prima rata: alla firma dell'accordo; 
b. seconda rata: report di avanzamento lavori a conclusione del I semestre; 
c. saldo: al termine dell'intesa (31 dicembre 20 16). 

3. Il Centro al termine di ogni scadenza emetterà una relazione dell'attività svolta che evidenzi 
altresì le spese affrontate. 

4. Il pagamento da parte dell'Ente sarà effettuato all'atto dell'emissione delle singole relazioni 
mediante bonifico bancario sul conto corrente di contabilità speciale : 
Intestazione: UNIVERSITA' di BOLOGNA 
Numero conto di Tesoreria Unica: 37200 
IBAN esteso del conto di Tesoreria Unica: IT08N0100003245240300037200 
causale di pagamento: codice identificativo A. 57 

Articolo (7) Relazione finale 
l. Il Centro redigerà, entro trenta giorni dalla scadenza del presente accordo, una relazione 

scritta finale nella quale saranno raccolti ed illustrati i risultati raggiunti dalla collaborazione 
fra le due Amministrazioni. 

Articolo (8) Riservatezza delle informazioni 
l. L'Ente si impegna a fornire le informazioni e la documentazione di sua competenza al fine di 

consentire l'attività di ricerca del Centro. 
2. Le informazioni relative all'attività dell'Ente, da quest'ultimo comunicate o comunque 

portate a conoscenza dei collaboratori dell'Ente in relazione all'esecuzione del presente 
accordo, non saranno in alcun modo e in qualsiasi forma divulgate a terzi. 

3. Il comma 2, per espresso accordo fra le parti, non si applica alle pubblicazioni scientifiche ed 
alla attività didattica poste in essere dai collaboratori del Centro. 

4. Il Centro non potrà in alcun modo cedere o trasmettere a terzi i documenti di cui al comma l, 
salvo quanto previsto dal comma 3. 

Articolo (9) Diritti d'autore 
l. In considerazione della natura dell'attività in tal sede negoziata, la titolarità dei diritti 

d'autore relativi ai prodotti della ricerca e più nello specifico di quanto previsto all'articolo 7 
del presente accordo, è di entrambe le parti disgiuntamente, ossia entrambi potranno 
utilizzarle per le proprie attività. 

Articolo (10) Modifiche 
l. Qualsiasi modifica al presente accordo sarà valida e vincolante solo ove stipulata per iscritto 

ed a seguito di sottoscrizione di entrambe le parti contraenti. 

Articolo (11) Deliberazioni per la stipula e potere di firma 



Idrici 
e Rit'iuti 

l. Le parti si dichiarano reciprocamente che sono state predisposti i necessari atti per stipulare e 
dare esecuzione al presente accordo e che questo è vincolante e impegnativo per ciascuna di 
esse a far data dal termine di cui all'articolo 4 del presente atto. 

2. Le parti dichiarano, garantiscono e confermano che le persone dotate dei poteri di 
impegnarle, l'una nei riguardi dell'altra, sono: per il Centro la prof.ssa Carla Faralli, per l'Ente 
il Direttore Generale Ing. xxx. 

Articolo (12) Rinvio 
l. Per quanto non previsto dal presente accordo le parti fanno espresso richiamo alle vigenti 

disposizioni di legge e, pertanto, l'accordo si intende stipulato nel loro rispetto. 

Articolo (13) Registrazione 
l. Il presente atto è soggetto a registrazione in caso d'uso ai sensi degli articoli 5, 6, 39, e 40 del 

d.P.R. 131/1986. Le spese dell'eventuale registrazione sono a carico della parte che la 
richiede. 

2. Il presente accordo sarà sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.L. 179/2012 legge di 
Conversione 221/2012 

Bologna, lì ______________ _ 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Direttore del CIRSFID 
Profssa Carla Faralli 

Clausole ex articoli 1341 e 1342 cod. civ. 

Il Direttore di ATERSIR 
Dr. Ing. Vito Belladonna 

Ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 1341 e 1342 cod. civ., le parti approvano specificatamente 
i seguenti articoli: Articolo (4) Durata e luogo; Articolo (6) Copertura delle spese di ricerca; 
Articolo (7) Relazione finale; Articolo (8) Riservatezza delle informazioni; Articolo (9) Diritti 
d'autore; Articolo (lO) Modifiche; Articolo (12) Rinvio. 

Bologna, lì _____________ _ 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Direttore del CIRSFID 
Profssa Carla Faralli 

Il Direttore di A TERSIR 
Dr. Ing. Vito Belladonna 



- -

A.T.E.R.S.I.R. 

DIREZIONE SERVIZI DI RAGIONERIA 

Impegno di spesa anno 2015 nr. 253/1 deiJ0/12/2015 

assunto nel 2015 per Euro 12.000,00 

CONVENZIONE PER ANALISI SU TEMI DI INFORMATICA GIURIDICA. DIPARTIMENTO CIRSFID 
DELL'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI BOLOGNA 

Previsione Stanziamento attuale Impegni assunti Disponibilità residua 

Codice bilancio: 1 01 02 03 2015 2015 1.141.714,11 772.497,60 369.216,51 

Capitolo l Articolo: 103052 05 2015 2015 128.000,00 124.000,00 4.000,00 

Intervento: 1 01 02 03 PRESTAZIONI DI SERVIZI 

Voce economica: 1 03 00 

Codice gestionale: 1332 Altre spese per servizi 

Capitolo: 103052 PRESTAZIONE DI SERVIZI A SUPPORTO DELL'AGENZIA 

Articolo: 05 CONVENZIONI PER ATTIVITA' DI RICERCA SCIENTIFICA CON L'UNIVERSITA' 

C.d.R.: . 
C.d.G.:. 

Progetto: 1.02 FUNZIONI AMMINISTRATIVE 

Conto: Acquisto di beni e servizi 

Bilancio D.lgs.2011/118: Miss. 01 Prg. 11 Tit. 1 Macr. 03 Conto finanz. U.1.03.02.13.000 

Atto autorizzativo 

determinazione dirigenziale numero 2015/187 del 30/12/2015 

Emittente: . 

Proponente: . 

Variazioni: 0,00 Assestato: 12.000,00 

Ordinato: 0,00 Buoni emessi: 0,00 

Liquidato: 0,00 Disponibilità: 12.000,00 

Pagato: 0,00 Disponibilità: 0,00 

Residuo: 12.000,00 

Tipo e/s: 00000 

Stat.3: 0000 Non-specificato 
... 

Stat.4: 0000 Non specificato 

Stato: D Definitivo 

Competenza: Dal 01/01/2015 al 31/12/2015 

Fornitore: 

Acc.correlato: 

Investimento: 

Finanziamento: 

Visto, si certifica la regolarità contabile e la copertura finanziaria Stampato il 30/1212015 
della spesa -Art. 151, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

F.TO DIRIGENT DR.~LESSANDRA NERI 
1 C'l 


